Nos, eosdem christifideles ad pietatis et charitatis opera spiritualium gratiarum elargitione incitare cupientes, de Omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, supplicationibus eiusdem Augustini Nobis humiliter porrectis inclinati, omnibus vtriusque sexus christifidelibus, qui vere

sioneros dedicados a la reducción de infieles. Un testimonio de esta cédula en *APM MF.*, doc. núm. 1. Volvió el Rey a insistir con otra cédula [Buen Retiro, 30.12.1679], mandando que se procurasen nuevas conversiones y los pueblos fueran fundados a 3 leguas de distancia los unos de los otros, y que en este programa de apostolado no se estorbasen unas Ordenes a otras. Esta cédula existe original en *APM MF.*, doc. núm. 1, f. 2. Lo mismo recomendaba el Rey por otra cédula [Madrid, 3.12.1696], y a estas tres alude el P. López como principio de una nueva etapa evangelizadora de los agustinos de Filipinas.

406) Reproducida también en *Acta Benedicti Papae XIV*, ed. R. De Martinis, tomo II (Neapoli 1894) p. 135. El documento, como hemos escrito, es de 1743 y no de 1753, como afirma De Martinis.

407) cfr. nota 397.

poenitentes et confessi ac sacra communione refecti, aliquam ex ecclesiis dicti Ordinis Sancti Augustini in quacumque mundi parte existentibus tam erectis quam in posterum erigendis, in Nativitate Domini Nostri Iesu Christi, Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, ac Annuntiationis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis Immaculatae festivis diebus, necnon in die qua festum eiusdem Beatae Mariae Virginis de Consolatione nuncupatae Confraternitatum Cincturatorum in dictis ecclesiarum erectarum et erigendarum titularis, seu Protectricis celebratur, singulis annis devote visitaverint, ibique pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, qua vice id agerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Ac insuper omnibus et singulis Prioribus modernis, et pro tempore existentibus conventuum dicti Ordinis, ut ipsi seu alii ab ipsis Prioribus deputandi Fratres Ordinis praedicti in supradictis diebus utriusque sexus christifidelibus ad easdem ecclesias accedentes, et praemissa, ut supra peragentes nostro nomine benedicere libere et licite possint auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem tribuimus et impertimur. Non obstantibus quibusvis Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, aliisque decretis in contrarium praemissorum facientibus, coeterisque contrariis quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem quod praesentium literarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu dilectorum etiam filiorum Procuratoris Generalis, seu Assistentis Italiae eiusdem Ordinis pro tempore existentium subscriptis, et sigillo Ordinis praedicti munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die X maii MDCCXLIII, Pontificatus nostri anno tertio. =
D. Card. Passioneus ⁴⁰⁸.

APM BB., I, doc. num. 81 ⁴⁰⁹.

408) Domingo Passionei; creado cardenal por Clemente XII el 23.1. 1738; muere el 5.7.1761: cfr. RITTLER-SEFRIN, *Hierarchia catholica*, VI, p. 8.

409) *Ad calcem*: Romae, MDCCXXXIX. Ex Typographia Rev. Cam. Apost. *Escrito a mano*: "Este breve está con el Pase del Consejo, y autorizado en el Archivo de este Convento de Manila. = Así es. = Fr. Manuel Delgado [rúbrica], Secretario".

Benedicto Papa XIV. Concede a los agustinos de la Provincia de Filipinas facultad para erigir oratorio privado en casas particulares.

Benedictus Papa XIV⁴¹⁰. Ad futuram rei memoriam.

Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius Michaël Vivas, frater expresse professus ac Procurator et Commissarius Generalis Provinciae Sanctissimi Nominis Iesu Insularum Philippinarum⁴¹¹, quod cum ipse habeat suscipiendi et colligendi ex diversis inter se dissitis Hispanicis Provinciis dicti Ordinis, tum illius fratres expresse professos, tum iuvenes habitum per fratres dicti Ordinis suscipere cupientes, ex iis, qui ultro se offerunt ad missionariorum munus, tam in supradictis Insulis, quam in Imperio Sinae obeundum, prout alii Procuratores et Commissarii praefati Ordinis hucusque executi fuerunt, eaque de causa multoties necesse est, ut missionarii iam adscripti et primo dictae Provinciae affiliati, in diversis civitatibus et locis collocentur, ibique commorentur, donec et quousque, completo illorum numero longoque terrarum itinere absoluto, naves ad primo dictam Provinciam solventes perveniant, et in tam longo temporis intervallo, tam dictus Michaël, Procurator et Commissarius, quam alii in officio huiusmodi eius praedecessores saepe saepius, ita exigente necessitate, dictos fratres in domo saecularium ad hunc finem conducta hospitare et divertere consueverunt⁴¹², ac gravissimum exinde incommodum experti fuerunt, et experiri non praetermittant, ex eo quod fratres in sacro presbyteratus ordine constituti, ut sacrosanctum missae sacrificium celebrare et iuvenes, alique praedicti illud audire et sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumere possint, ad alienas ecclesias, non sine magna mentis evaga-

410) cfr. nota 397.

411) Para el nombramiento del P. Miguel Vivas como comisario-procurador de la Provincia en las Cortes de Madrid y Roma pueden verse las "Letras" del defnitorio de Manila, dadas el 31.10.1732: *AVall. leg. 1197*; 2 hs.; original; otra copia en el leg. 1267; 4 hs. fol. s. n.; leg. 3168; 4 hs. fol. s. n.; triple ejemplar.

412) La experiencia ya era vieja entre los comisarios-procuradores de la Provincia de agustinos de Filipinas, dado que el trato recibido en los conventos de la Provincia agustiniana de Andalucía no era nada bueno, y las exigencias de los respectivos provinciales y priores de los conventos dejaba mucho que desear, no obstante que dichos comisarios-procuradores de Filipinas trataban de recompensar las molestias con las necesarias ayudas económicas; es muy importante para esto la carta [México, 9.1.1700] que el P. Manuel de la Cruz remitió al P. Francisco Zamora, provincial, y a su defnitorio: *AVall. leg. 1400, f. 178rv.*

tione, accedere tenentur⁴¹³, ac proinde ipse Michaël, Procurator et Commissarius, hisce incommodis remedium afferre cupiens, facultatem erigendi seu erigi faciendi, privatum Oratorium in domibus praedictis⁴¹⁴, tum in Hispaniarum regnis, tum in Indiis⁴¹⁵, pro tempore existentibus per Nos concedi plurimum desiderat; Nos, igitur, considerantes quantum in ordine praedicto mane, studium dilatandae catholicam religionem, et procurandi animarum salutem, quantumque missionariis dicti Ordinis alumni munus praedictum, magna cum dicti Ordinis laude, ardore et fidei incremento exercere non praetermisserunt, piis eiusdem Michaëlis Procuratoris et Commissarii votis, hac in re quantum in Domino possumus favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, hodiernis et pro tempore existentibus Procuratoribus et Commissariis Provinciae huiusmodi tempore sui muneris, necnon missionariis Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, ut ipsi tempore quo extra domos regulares dicti Ordinis manebunt, in privatis domorum seu hospitiorum, tam in Hispaniarum regnis, quam in Indiis praedictis existentium, in quibus pro tempore commorari, hospitari et divertere contigerit, oratoriis, ad hoc decenter ornandis, sacrosanctum missae sacrificium, dummodo in eisdem domibus, in quibus eos, ut praefertur, hospitari, commorari et divertere contigerit, celebrandi licentia, quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per se ipsos, quoad illos qui in sacro presbyteratus ordine constituti sunt, in missionariorum praedictorum, illisque inservientium et juvenum ad habitum admissorum seu admittendorum, dum-